UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:             /SYT-NVY
V/v tăng cường thực hiện các nhiệm

vụ trước, trong và sau Tết Nguyên

Đán Quý Mão 2023

Hà Tĩnh, ngày         tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế;

- Các đơn vị trong ngành Y tế.

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BYT ngày 30/12/2022 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác y tế đảm bảo đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Chỉ thị

số 13/CT-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo,

chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão

2023 (các Chỉ thị gửi kèm); để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ đón Tết

Nguyên đán Quý Mão vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Sở Y tế yêu cầu:

1. Các đơn vị tập trung thực hiện nghiêm các nội dung sau:

a) Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày

18/11/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày

23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 06/CT-BYT ngày 30/12/2022

của Bộ Y tế; Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 12/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh; đề cao trách

nhiệm người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó mọi tình huống; kịp thời chấn chỉnh,

khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thời gian qua; đồng thời khẩn trương xây

dựng các chương trình hành động, kế hoạch cụ thể, thiết thực, bám sát Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; Chương trình hành động thực hiện

Nghị quyết Đại hội; các nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và các nội dung chỉ

đạo của UBND tỉnh để tập trung chỉ đạo thực hiện; phấn đấu đạt mức cao nhất

các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023.

b) Chuẩn bị và tổ chức các hoạt động đón Tết vui tươi, lành mạnh, an

toàn, tiết kiệm, chống lãng phí. Không tổ chức thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh

đạo các cấp; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình

thức; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy

định; không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan; chỉ dự lễ chùa, lễ hội khi

được phân công; dành thời gian và kinh phí chăm lo cho các gia đình chính sách,

người có công, gia đình thương binh liệt sĩ, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo,

hộ bị thiệt hại do thiên tai, trẻ em mồ côi, người già không nơi nương tựa, các

gia đình bị ảnh hưởng do dịch bệnh, thiên tai, bão, lũ.

Thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương, của Tỉnh về trách nhiệm

nêu gương của cán bộ, đảng viên, Quy định số 37-QĐ/TW của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm; Kết luận số 29-

KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành

chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ,

chiến sỹ lực lượng vũ trang. Người đứng đầu các đơn vị chịu trách nhiệm nếu để

xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

c) Xây dựng và triển khai kế hoạch tăng cường công tác y tế đảm bảo đón

Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; phân công trực 24/24 giờ đối với Lãnh đạo

đơn vị, cán bộ, nhân viên bảo đảm khoa học, hiệu quả; niêm yết công khai danh

sách trực hằng ngày theo quy định. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh

giác trước dịch bệnh; tổ chức lực lượng, phương tiện ứng trực, theo dõi, giám sát

diễn biến dịch và xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.

d) Bảo đảm an toàn, an ninh mạng, các điều kiện cần thiết để các hệ thống

thông tin, cơ sở dữ liệu hoạt động ổn định, phục vụ tốt nhất cho người dân và

doanh nghiệp, nhất là tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

đ) Thực hiện tốt việc chăm lo, động viên vật chất, tinh thần đối với lực

lượng trực chống dịch và cán bộ y tế công tác tại đơn vị.

e) Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an triển khai các phương

án bảo đảm công tác an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm, phòng chống cháy nổ

và vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế; khẩn trương trở lại làm việc bình thường

sau ngày nghỉ, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ ngay từ những tháng đầu năm.

g) Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, đúng thời

hạn theo yêu cầu của UBND tỉnh, Sở Y tế và các cơ quan có thẩm quyền.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

a) Tham mưu các giải pháp tăng cường phòng, chống dịch bệnh dịp Tết

Nguyên Đán năm 2023 trên địa bàn để sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống

dịch bệnh có thể xảy ra. Phòng, chống dịch COVID-19 vẫn là ưu tiên hàng đầu;

tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch, nhất là sự xuất hiện của các biến chủng

mới; tuyệt đối không chủ quan, lơ là với dịch COVID-19.

b)Tăng cường các biện pháp truyền thông phòng, chống dịch bệnh và tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19; khuyến khích, vận động người dân tham gia

tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch, bảo đảm kế hoạch đề ra theo yêu cầu của Chính

phủ, Bộ Y tế và UBND tỉnh. Khuyến cáo người dân đeo khẩu trang, khử khuẩn

nơi đông người trong dịp Tết Nguyên Đán và Lễ hội Xuân năm 2023 theo

hướng dẫn của Bộ Y tế để phòng ngừa, hạn chế lây nhiễm dịch COVID-19 và

các loại dịch bệnh khác.

c) Chủ động công tác giám sát các bệnh truyền nhiễm; tăng cường giám

sát tại cửa khẩu, nhà ga, bến xe, các khu vực công cộng khác và trong các cơ sở

y tế để phát hiện sớm, điều trị kịp thời, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển

nặng, tử vong.

d) Chuẩn bị, dự trữ đầy đủ thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế đảm

bảo đáp ứng nhu cầu chống dịch khi xảy ra dịch bệnh trên địa bàn.

đ) Tăng cường kiểm tra, giám sát, theo dõi việc triển khai công tác phòng,

chống dịch bệnh trong thời gian nghỉ Tết.

e) Chỉ đạo các cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc

methadone, các cơ sở điều trị kháng vi rút HIV bằng thuốc ARV bố trí cán bộ y

tế, đảm bảo đủ thuốc để cung cấp kịp thời, liên tục thuốc cho bệnh nhân trong

dịp Tết.

3. Các bệnh viện, trung tâm y tế có giường bệnh:

a) Triển khai thực hiện nghiêm các nội dung: (i) Rà soát, thực hiện

nghiêm công tác phân luồng, phân tuyến hiệu quả, phân loại nguy cơ người bệnh

ngay từ khi nhập viện. Đẩy mạnh hỗ trợ chuyên môn với các bệnh viện tuyến

dưới; củng cố năng lực vận chuyển cấp cứu, chuyển tuyến người bệnh từ cộng

đồng, bệnh viện tuyến dưới lên tuyến trên và giữa các bệnh viện trên địa bàn;

(ii) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm điều kiện thiết bị, cơ sở

vật chất cần thiết trong hội chẫn, tư vấn điều trị từ xa; (iii) Có phương án bảo

đảm đủ cơ số thuốc, mẫu, dịch truyền, vật tư, hóa chất, thiết bị y tế, ô xy y tế; bố

trí cơ số giường bệnh, phương tiện cấp cứu, sẵn sàng đáp ứng, phục vụ công tác

điều trị, cấp cứu, nhất là cấp cứu tai nạn giao thông, pháo nổ, thương tích, ngộ

độc thực phẩm và điều trị người bệnh mắc các bệnh truyền nhiễm trong dịp Tết;

(iv) Quán triệt nhân viên y tế thực hiện tốt nội quy, quy định của bệnh viện,

nâng cao ý thức phục vụ, văn hóa ứng xử với người bệnh và người nhà người

bệnh khi đến khám, điều trị; (v) Thăm hỏi, chúc Tết người bệnh điều trị nội trú,

đặc biệt người có hoàn cảnh khó khăn, người nghèo, người thuộc diện chính

sách.

b) Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập có kế hoạch phối hợp

với cơ sở y tế công lập trên địa bàn tham gia triển khai công tác y tế đảm bảo

đón Tết Nguyên Đán năm 2023; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia

phối hợp hoạt động khi có yêu cầu.

c) Vận động, huy động nguồn lực hỗ trợ; triển khai đầy đủ, kịp thời các

chế độ, chính sách động viên cán bộ y tế trong dịp Tết, nhất là cán bộ y tế tham

gia trực Tết.

4. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm:

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến công tác bảo đảm an toàn

thực phẩm; phòng, chống ngộ độc thực phẩm; không lạm dụng rượu, bia trong

dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân năm 2023. Phối hợp với các cơ quan truyền

thông phổ biến các quy định, kiến thức về an toàn thực phẩm bằng nhiều hình

thức, phương tiện truyền thông thích hợp; trong đó chú trọng các đối tượng là

người tiêu dùng thực phẩm, người nội trợ, người trực tiếp chọn mua, chế biến

thực phẩm, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

b) Phối hợp, tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn

thực phẩm; tập trung vào các mặt hàng được sử dụng nhiều trong dịp Tết và

trong các Lễ hội, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; không để ngộ độc thực

phẩm xảy ra trong dịp Tết, bảo đảm an toàn sức khoẻ cho người dân.

5. Thanh tra Sở, Phòng Nghiệp vụ Dược, Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc,

mỹ phẩm, thực phẩm: Tăng cường công tác phát hiện thuốc giả, thuốc kém chất

lượng, thuốc không được phép lưu hành; không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm

hàng, tăng giá đột biến, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- UBND các huyện, TP, TX (để p/h chỉ đạo);

- Cổng thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Đức

		nguyenminhduc.syt@hatinh.gov.vn
	2023-01-04T13:56:29+0700

		2023-01-04T14:16:25+0700

		2023-01-04T14:16:37+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2023-01-04T14:49:44+0700